potentatus, a, um — mocný; Verendum est, si status in ferendis suppetiis ... difficiliorese sese exhibuerint, ... christiani orbis principes atque potentatos auxiliares manus ... subtracturos esse: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 108

potentatus, us, m. — moc, panstvo; Videntibus ... ipsorum speculatoribus ... ducem Austriae ... cum plurimo potentatu conterminorum ... totus ille nefandus exercitus repente disparuit: 1242, CDH IV/1, 239

potentia (potencia), ae, f. — **1.** moc, sila; Comes Michael, duo castra ... castrum Fyzer et castrum Temethyn ... ex precepto nostro contra omnem potentiam patris nostri et infidelium regni ... conseruavit: 1270, CDAC VIII, 255; **2.** vláda, nadvláda **3.** vážnosť, vplyv; In multitudine plebis regum gloria et regni potentia accendatur: 1256, CDSI II, 388; **4.** násilie, násilnosť; Accepimus ... non sine magna animi nostri displicentia ... multas ... oppressiones, violentias et potentias ... esse perpetrata: 1475, DRH II, 220

potentialis (potencialis), e — mocenský, silový, násilný; In diversis partibus ... regni non modice insolentiae, discordie, lites et guerre, nec non actus potentiales exerceri dinoscebantur: 1320, RDSI II, 277; *duellum potentiale* zápasnícky súboj; Si in premissis ... astare nollet vel non curaret, extunc in succubitu facti potentialis

duelli convinceretur ipso facto: 1353, SZTÁRAY I, 235

potentialiter (potencialiter), adv. — **1.** silovo, mocensky **2.** násilne, násilím; Quod ... Nicolaus et Iohannes ... convocatis complicitibus ... potencialiter ... super possessione ... filiorum Poca ... venientes ... et [ipsam possessionem] ... usque ad nudam terram devastassent: 1315-1322, RDSI II, 39

potentiarus (potenciarus), a, um — násilný, násilnícky; servitor tuus ... cives Varalienses ... armatis et potentiariis manibus hostiliter invasisset: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410

potestas, atis, f. — **1.** moc; Cum ... a regno tuo illo volente, qui habens in sua potestate ventos et maria ... gladius Tartaricus abscessisset: 1259, CDSI II, 442; **2.** vláda; Dominus ... iniuriam suo illatam principi praevicens, potestatem regni suo ad te iudicio transtulit: 1075, CDSI I, 53; **3.** úradná hodnosť, úrad, úradník, hodnosťár; Saeculares potestates, scilicet reges, duces, principes, barones, comites, milites, vallini, vasalli, advocati aut eorum ministri: 1309, RDSI I, 305; **3.** právo, oprávnenosť, oprávnenie, dovolenie; memoratus Heydenricus plenam potestatem habeat tamquam iudex et scultetus ... causas maiores et minores, in ipsa villa emergentes, iuxta iuris formulam iudicandi: 1313, RDSI I, 468; **4.** príležitosť